
COMUNE DI SÌNNAI
PROVINCIA DI CAGLIARI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 16 

Data 01/08/2013
OGGETTO:

Approvazione  Piano  Finanziario  del  Servizio  di  igiene 
Urbana finalizzato alla determinazione del Piano Tariffario 
TARES per l'anno 2013.  

L’anno  duemilatredici  il  giorno  primo del  mese  di  agosto  alle  ore  19,15 e  prosieguo  presso
la  sala  delle  adunanze  consiliari,  alla  prima  convocazione  in  sessione  straordinaria  ed  in
seduta  pubblica,  si  è  riunito,  ai  sensi  delle  vigenti  norme  di  legge,  il  Consiglio  comunale.

Procedutosi all’appello nominale risultano:

Consiglieri P A Consiglieri P A
1.   Maria Barbara PUSCEDDU (Sindaco) X 12. Fabrizio PEDDITZI X
2.   Alessandro ANEDDA X 13. Nicola ZUNNUI X
3.   Marco Asuni X 14. Paolo Flavio ZEDDA X
4.   Paride CASULA X 15. Andrea ATZENI X
5.   Antonello COCCO X 16. Massimo LEBIU X
6.   Giovanni COCCO X 17. Giulio LOBINA X
7.   Gianluigi CORDA X 18. Massimiliano MALLOCCI X
8.   Maurizio DESSALVI X 19. Federico MALLUS X
9.   Maurilio FLORIS X 20. Salvatore PODDA X
10. Luca MANNU X 21. Mauro SPINA X
11. Francesco ORRÙ X TOTALE CONSIGLIERI PRESENTI 16

Sono presenti gli  assessori:  Roberto DEMONTIS, Giuseppe FLORIS, Massimo LEONI, Franco 
MATTA, Alessandro ORRÙ, Andrea ORRÙ. 

Presiede  la  seduta  Giovanni  COCCO  nella  qualità  di  Presidente  del  Consiglio  comunale,
con l’assistenza del Segretario generale Dott.ssa Adriana Zuddas. 

Il  Presidente,  constatato il  numero legale degli  intervenuti,  dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la proposta di deliberazione iscritta all'ordine del giorno e dotata dei pareri previsti 
dagli art. 49 e 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Nomina scrutatori i consiglieri:

- Fabrizio Pedditzi - Maurizio Dessalvi - Andrea Atzeni



IL CONSIGLIO COMUNALE

ESAMINATA  l'allegata  proposta  di  deliberazione  avente  per  oggetto  “Approvazione  Piano 
Finanziario  del  Servizio  di  igiene  Urbana  finalizzato  alla  determinazione  del  Piano  Tariffario 
TARES  per  l'anno  2013”,  predisposta  a  cura  del  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e 
Tecnologici f.f. Ing. Silvia Serra; 

SENTITA  l'illustrazione dell'Assessore competente Alessandro Orrù, alla quale seguono gli interventi 
e  le  dichiarazioni  di  voto  dei  consiglieri  riportati  nel  verbale  dell'adunanza  al  quale  si  rinvia;

DATO ATTO  che nel corso della trattazione fanno il proprio ingresso i consiglieri Federico Mallus e 
Massimiliano Mallocci, mentre abbandonano l'adunanza i consiglieri Andrea Atzeni e Antonello Cocco; 
pertanto in sostituzione di Andrea Atzeni risulta nominato scrutatore Massimiliano Mallocci e i 
presenti al momento della votazione sono 16;

VISTI il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica 
ed il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, 
espressi ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli art. 49 e 147-bis del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm., come riportati con specifiche attestazioni in calce al presente 
provvedimento;

RITENUTO  di provvedere all'approvazione dell'allegata proposta;

CON VOTAZIONE  espressa per alzata di mano il  cui esito è così accertato e proclamato dal 
Presidente del Consiglio comunale:

Consiglieri presenti    16
Voti favorevoli    11
Voti contrari    5  (Lebiu, Lobina, Mallocci, Podda, Spina)
Astenuti    Nessuno

DELIBERA

• Di  approvare  l’allegata  proposta  di  deliberazione  avente  per  oggetto  “Approvazione Piano 
Finanziario del Servizio di igiene Urbana finalizzato alla determinazione del Piano Tariffario 
TARES per l'anno 2013”, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

• Di dichiarare, stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata votazione 
svoltasi  con  le  modalità  e  lo  stesso  risultato  della  votazione  precedente,  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 
18.08.2000, n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE

F.to Giovanni Cocco
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Adriana Zuddas



PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA
Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

- FAVOREVOLE -

Data, 25/07/2013. Il Responsabile del Settore
Lavori Pubblici e Tecnologici f.f.

F.to Ing. Silvia Serra

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

- FAVOREVOLE -

Data, 25/07/2013. Il Responsabile del Settore Finanziario f.f.
F.to Dott. Simone Farris

PUBBLICAZIONE  ED ESECUTIVITÀ  DELL ’ATTO

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni ai 
sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modifiche ed 
integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari.

Sìnnai, 09/08/2013.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Adriana Zuddas

CERTIFICO  CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE :
è  divenuta  esecutiva  il  giorno  01/08/2013,  ai  sensi dell’art.  134,  comma 4,  del  decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile.

Sìnnai, 09/08/2013.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Adriana Zuddas



COMUNE   DI   SINNAI
PROVINCIA DI CAGLIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:
Approvazione Piano Finanziario  del  Servizio  di  igiene Urbana finalizzato 
alla determinazione del Piano Tariffario TARES per l’anno 2013

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

RICHIAMATO  l’art.  14  del  D.L.  06/12/2011,  n.  201,  convertito  con  modificazioni  dalla  L. 
22/12/2011, n. 214,  modificato dall’art. 1 comma 387 della L. n. 228 del 24/12/2012, istitutivo, a 
decorrere dal 01/01/2013, del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi;
 
VISTO  l’art. 14, comma 46, del medesimo decreto che, a decorrere dal 01/01/2013, dispone la 
soppressione di tutti i prelievi relativi alla gestione dei rifiuti urbani, sia di natura patrimoniale sia di 
natura  tributaria,  compresa  l’addizionale  per  l’integrazione  dei  bilanci  degli  enti  comunali  di 
assistenza;

TENUTO CONTO che in virtù delle predette disposizioni, con decorrenza dal 01/01/2013, cessa 
di avere applicazione nel comune di Sinnai la Tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani 
interni, ferme restando le obbligazioni sorte prima di predetta data;

TENUTO CONTO altresì che l’art. 14 del D. L. n. 201/2011 convertito con modificazioni dalla 
L.214/2011, e s.m.i., dispone:

• comma 23:  Il  consiglio  comunale deve approvare  le tariffe  del  tributo entro  il  termine 
fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, in conformità al piano 
finanziario del  servizio di  gestione dei  rifiuti  urbani,  redatto dal  soggetto  che svolge il 
servizio stesso ed approvato dall'autorità competente.

• comma 9: la tariffa è commisurata alle quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti 
per unità di superficie, in relazione agli usi e alla tipologia di attività svolte, sulla base dei 
criteri determinati con il Regolamento di cui al D.P.R. n. 158/1999.

DATO ATTO che la Campidano Ambiente società partecipata che svolge il servizio di gestione dei 
rifiuti (raccolta e servizi vari) ha fornito il piano finanziario, al quale sono stati integrati i costi 
relativi al servizio svolto in economia dall’Ente ( attività di smaltimento) e i dati dei costi interni 
forniti dai settori  Servizi Tecnologici, Tributi, AA.GG., Finanziario;

RITENUTO dover approvare il  suddetto piano quale strumento preliminare all’approvazione del 
piano tariffario Tares per l’anno 2013;



VISTI  il  parere  favorevole  del  Responsabile  del  Settore  competente  in  ordine alla  regolarità 
tecnica  ed il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile,  espressi  ai  sensi  e per gli  effetti  del  combinato disposto dagli  art.  49 e 147-bis del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e s.m.i. come riportati con specifiche attestazioni in 
calce al presente provvedimento

PROPONE DI DELIBERARE

1. Di  approvare  il   Piano  Economico  Finanziario  del  Servizio  di  Igiene  urbana  allegato  alla 
presente sotto la lettera ”A” per farne parte integrante e sostanziale;

2. Di  dichiarare,  con  separata  votazione  resa  all’unanimità,  il  presente  atto  immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA
Artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

- FAVOREVOLE -

Data, 25.07.2013. Il Responsabile del Settore
F.to Ing. Silvia Serra

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Art. 49 e 147 bis del  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

- FAVOREVOLE -

Data, 25.07.2013. Il Responsabile del Settore Finanziario

F.to Dott. Simone Farris

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE  AD USO AMMINISTRATIVO .

Sìnnai, 09/08/2013. 

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Adriana Zuddas


